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ABSTRAKT

V teoretické části se zabývám systémem náhradní rodinné péče v České republice.

V práci jsou popsány její jednotlivé formy, s větším zaměřením na profesionální pěstoun-

skou péči. Dále se zaměřuji na sanaci rodiny a její využití. Zmiňuji také zahraniční zkuše-

nosti zaměřené na modely profesionální pěstounské péče navržených pro realizaci v České

republice.

V praktické části se pak zabývám aktuálními problémy v pěstounské péči, se kte-

rými se pěstouni potýkají.

Klíčová slova: náhradní rodinná péče, osvojení, pěstounská péče, profesionální pěstounská

péče, sanace rodiny.

ABSTRACT

In theoretical part I engage in system of spare family care in Czech Republic. In

my project, there are described its constituent forms, much more focused on professional

surrogate care. Next I concentrate on family reconstruction and its application. I mentioned

foreign experiences focused on models of professional surrogate care designed for imple-

mentation in Czech Republic.

In practical part I engage in actual problems of surrogate care, which fosterers are

intersected in.

Keywords: spare family care, adopting, surrogate care, professional surrogate care, family

reconstruction.
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ÚVOD

Téma „Aktuální problémy v náhradní rodinné péči – profesionální pěstounská pé-

če“ jsem si vybrala, protože mně toto téma velmi zajímá a navíc je toto téma velice zají-

mavé a přínosné. V naší republice je stále více rodin, které nemohou mít své vlastní děti, a

proto je dŧležité vědět, jak se tato situace dá řešit, a díky tomu tak pomoci nejen bezdět-

ným párŧm, ale také dítěti, popřípadě dětem, které byly dány do ústavní péče. Sama dosud

děti nemám, a proto jsem již otázku náhradního rodičovství řešila. S manželem jsme se

domluvili, že osvojení by mohlo být jedno z alternativních řešení, i když po získaných zku-

šenostech bych zvažovala i pěstounskou péči. V mém okolí jsou rodiny, které mají adopto-

vané děti a jsou velmi spokojené.

V naší republice je nejčastěji využíváno právě osvojení a na druhém místě je pak

pěstounská péče, což jsou dvě základní formy náhradní rodinné péče. I přesto je stále mno-

ho dětí umístěno v ústavní péči, což je díky výzkumu Matějčka a jeho kolegŧ nejhorší

možné řešení pro zdravý vývoj dítěte.

Pěstounská péče je nejdiskutovanějším tématem, a to v souvislosti s kritikou příliš

vysokého počtu dětí v ústavní péči. I díky tomu se u nás často hovoří o zavedení profesio-

nální pěstounské péče, která dosud prochází přípravnou fází a v naší zemi je jen jediná ne-

zisková organizace, která se ji snaží ve svém pilotním projektu vytvořit a zrealizovat.

Bohužel nejen u nás, ale i v zahraničí je nedostatek zájemcŧ o pěstounskou péči.

Proto mají mŧj obdiv všichni pěstouni, kteří se pustili do výchovy cizího dítěte a poskytli

mu tak bezpečné rodinné prostředí a zázemí.

Ve své práci se zabývám formami náhradní rodinné péče v České republice, jejími

slabými stránkami a hlavně zahraničními zkušenostmi, co se týče profesionální pěstounské

péče. Nemohla jsem opomenout také jednu z náprav odebraného dítěte do ústavní péče,

popřípadě jejímu odvrácení a tou je sanace rodiny. V dnešní době se děti umístěné do pěs-

tounské péče většinou nesetkávají s biologickou rodinou, a je velmi málo dětí, které se

z pěstounské péče vrací zpět do biologické rodiny.

V praktické části se pomocí kvalitativně výzkumného šetření zaměřuji na předem

vymezenou otázku, kterou pak porovnám s názory odborníkŧ.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMY NRP

Náhradní rodinná péče je péče o děti v náhradním rodinném prostředí a náhradní-

mi rodiči, kteří se snaží dítěti nahradit život, který se podobá přirozené rodině. NRP spadá

do kompetence orgánŧ sociálně-právní ochrany, které tvoří obce s přenesenou pŧsobností,

krajské úřady, obce a kraje v samostatné pŧsobnosti a další pověřené právnické a fyzické

osoby.

1.1 Osvojení

Osvojení je jedna z nejčastějších a zároveň i nejdokonalejších forem NRP. Tuto

formu využívá spousta manželských párŧ, které nemohou mít děti. Při osvojení, neboli

adopci přijímají manželé nebo i jednotlivci opuštěné dítě za své a mají k němu stejná prá-

va a povinnosti, jako by šlo o dítě vlastní. Osvojené dítě dostává příjmení po svých osvoji-

telích a zároveň vzniká také příbuzenský vztah díky příbuzným osvojitelŧ. Osvojit lze dítě

nezletilé a rozhoduje o něm soud poté, co je dítě umístěno alespoň tři měsíce v rodině ža-

datelŧ na jejich vlastní náklady. Toto období se nazývá „předadopční péče“.Osvojitelem se

mŧže stát pouze osoba, která zaručí dítěti řádnou výchovu, a že osvojení bude ke prospě-

chu dítěte. Mezi dítětem a osvojitelem by měl být také přiměřený věkový rozdíl. Práva a

povinnosti mezi osvojencem a pŧvodní rodinou tak zaniká.

Do osvojení jsou dávány děti, kterým dali jejich biologičtí rodiče souhlas

k osvojení, dále děti, o které rodiče neprojevovali zájem po určitou dobu a děti, jejichž ro-

diče byli ze závažných dŧvodŧ zbaveni rodičovských práv. Nemohu také opomenout děti,

které byly umístěny do schránek „Babyboxu“, které jsou často nabízeny právě k osvojení,

ale to po uplynutí dvou měsícŧ jak ukládá zákon o rodině, kdy o dítě rodiče neprojeví zá-

jem ačkoliv jim v tom nic nebránilo. Pak je i toto dítě právně volné. (Bubleová in Matějček

1999, s, 33 – 34)

Zákon rozlišuje dva druhy adopce:

1. Zrušitelná adopce – adopce 1. stupně (prosté osvojení), je typ osvojení, kdy práva a

povinnosti rodičŧ přechází na osvojitele, ale v rodném listu dítěte zŧstávají uvedeni pŧ-

vodní rodiče dítěte. Prosté osvojení lze zrušit. Vzájemná práva a povinnosti mezi osvo-

jencem a pŧvodní rodinou osvojením zanikají. Tento typ osvojení je využíván, respek-
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tive je podmínkou, v případě přijetí dítěte mladšího jednoho roku, neboť nezrušitelně

osvojit lze pouze dítě starší jednoho roku.

2. Nezrušitelná adopce – adopce 2. stupně, je v praxi častěji využívána a od prosté adopce

se odlišuje tím, že osvojitelé jsou zapsáni do rodného listu dítěte na místo rodičŧ. Toto

osvojení nelze zrušit. Osvojit dítě mŧže manželská dvojice, manžel(ka) rodiče dítěte

nebo jedinec. Osvojení jedincem je podle zákona možné v případě, že je předpoklad, že

toto osvojení bude plnit svoje společenské poslání. O osvojení rozhoduje soud. (Buble-

ová in Matějček 1999, s.33).

Dále nemŧžeme zapomenout také na další formu osvojení, kterou je mezinárodní

osvojení. Mezinárodní osvojení je upraveno Úmluvou o ochraně dětí a spolupráci při me-

zinárodním osvojení, která v české republice vstoupila v platnost 1.6.2000. Mezinárodní

osvojení je možné uskutečnit pouze mezi státy, které se staly smluvními státy této Úmluvy.

Tento mezinárodní dokument spolu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně

dětí, umožňuje osvojení dětí z ciziny nebo do ciziny. Týká se to dětí, které jsou právně vol-

né a nepodařilo se jim v prŧběhu 6 měsícŧ najít vhodnou rodinu. V České republice jsou

tyto děti nabídnuty prostřednictvím Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí do osvojení

v cizině. Nenajde-li se v republice vhodné dítě pro žadatele o osvojení, pak se mŧže pokud

s tím žadatelé souhlasí, vyhledat vhodné dítě v zahraničí.
7)

(osvojení, www.icm.cz)

1.2 Pěstounská péče

Pěstounská péče je upravena v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozděj-

ších předpisŧ, v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozděj-

ších předpisŧ (ustanovení o zprostředkování pěstounské péče, o zařízení pro výkon pěs-


[…]


12. Změnili by jste něco na současném systému?

Náš systém NRP potřebuje změnu. Co se týče přípravy pěstounŧ na pěstounskou

péči považuji tyto přípravy za nedokonalé, měly by být více propracovány.

13. Jaký je Váš názor na kontakt dítěte s biologickou rodinou?

Jsem názoru co se týče setkávání svěřených dětí s biologickými rodinami, že by

měly být tyto setkání předem stanoveny, dále za jakých podmínek tato setkání budou pro-

bíhat, a také v jakém intervalu. Navíc by se měla brát v úvahu přání dítěte, zda-li o toto

setkání mají vŧbec zájem. Já osobně se stykem s biologickými rodiči nesouhlasím. Neu-

mím si představit, jak bych děti z návštěvy jejich biologických rodičŧ dostával, už tak nám

trvalo roky získat si jejich dŧvěru a stanovit si určitý řád, který děti dodržují. Po návštěvě

jejich rodičŧ si myslím, že by jsme mohli začít od začátku. Jsem si samozřejmě vědom, že

je to případ od případu.

14. Jaký je Váš názor na profesionální pěstounskou péči?

Vím, že se teď často hovoří o tzv. profesionální pěstounské péči a tuto péči schva-

luji, ale zatím jsem neslyšel o dobrém modelu. Model, který nabízí Natama se mi neza-

mlouvá. Myslím si, že by se na naše podmínky měl vymyslet nový model. Vždyť máme

spoustu odborníkŧ, kteří by mohli vhodný model pro naši republiku sestavit. Nesouhlasím

také s názvem profesionální, myslím si, že název terapeutická by byla lepší.

15. Zúčastnili by jste se profesionální pěstounské péče?

Profesionální PP by jsme se nezúčastnili.

PŘÍLOHA P III: ROZHOVOR S RODINOU R3

1. Kdo motivoval Vaši rodinu k rozhodnutí o přijetí dítěte do pěstounské péče?

Motivací pro nás bylo, tedy jestli se tak tomu dá říct, úmrtí mého bratra a jeho že-

ny. Zŧstalo po nich dítě, které jsme si vzali do příbuzenské pěstounské péče. To nás pozdě-

ji přimělo vzít do pěstounské péče i další opuštěné děti.

2. Co bylo Vašim zdrojem informací?

Informace jsme žádné neměli, pomohli nám sociální pracovnice, které nás dobře

informovali při přijetí synovce do příbuzenské pěstounské péče. Pak už jsme čerpali ze

zdrojŧ na internetu a díky setkání s dalšími pěstouny. U přijetí dalších dětí jsme již potřeb-

né informace měli.

3. Jak by jste hodnotili přístup sociálních pracovníků?

Jak jsem již zmínila, práce sociální pracovnice je vynikající, tím že jsme rychle ře-

šili situaci synovce tak nám velmi pomohla a poradila. Seznámila nás se všemi možnými

možnostmi.

4. Byli jste dostatečně informováni?

Tuto otázku vzhledem k odpovědi k otázce 2 této pěstounské rodině nepokládala.

5. Jak dlouhá byla čekací lhůta?

Na děti jsme čekali tři čtvrtě roku.

6. Byli jste spokojeni s proškolením?

Proškolení jsme doposud nebyli.

7. S jakými problémy jste se setkali v průběhu vyřizování žádosti o pěstounskou péči?

V prŧběhu vyřizování to byla více méně zoufalost, protože jsme nevěděli co má-

me dělat. Díky tragické události jsme do toho spadli rovnýma nohama. Ale jak jsem již

zmiňovala tak nám opravdu moc pomohla sociální pracovnice. U dalších dětí jsme již

všechno znali.

8. Nastal nějaký problém po přijetí dítěte do pěstounské péče?

Problém byl se vyrovnat se situací, která nás všechny potkala. Navštěvovali jsme

nějakou dobu psychologa a to i po přijetí dalších dětí.

9. Kdo Vám pomohl řešit tyto problémy popřípadě jak jste se s nimi vypořádali?

Budu se opakovat, ale bez sociální pracovnice by jsme to nezvládli. Měla velké

pochopení a hlavně se dobře orientovala. Poradila nám se vším co jsme v té době řešili.

10. Je nějaký problém ještě nyní v současné době, který musíte řešit?

Problém nyní žádný neřešíme. Dětem děláme poručníky a tím se nám naše pro-

blémy ulehčily.

11. Co by jste hodnotili z Vašich problémů, se kterými jste se setkali, jako nejpodstatněj-

ší?

Jako jeden z problémŧ bych vytkla, že je velice malá informovanost. Tím, že jsme

se stali pěstouny bohužel narychlo, tak jsme o pěstounské péči vlastně vŧbec nic nevěděli.

Dalším problémem bylo vyřizování žádostí, nad kterými jsme strávili přes pŧl roku. U dal-

ších dětí, které jsme přijímali do pěstounské péče jsme již na vše byli připraveni a tak to

pro nás bylo jednodušší. Jen mi přišlo zbytečné podstupovat všechna vyšetření znovu, když

už jsme je jednou absolvovali.

12. Změnili by jste něco na současném systému?

Systém NRP je docela dobrý, ale určitě potřebuje vylepšit. Mělo by se také více o

NRP mluvit a ostatní občany seznámit s možnostmi, které NRP nabízí. Mělo by se urychlit

svěření dětí do náhradní rodiny.

13. Jaký je Váš názor na kontakt dítěte s biologickou rodinou?

Setkávání s biologickou rodinou neřešíme, protože biologičtí rodiče o děti nejevili

zájem a nyní jsme již jejich poručníky.

14. Jaký je Váš názor na profesionální pěstounskou péči?

O profesionální PP jsme slyšeli jen okrajově. Určitě je potřeba, aby tu něco tako-

vého vzniklo.

15. Zúčastnili by jste se profesionální pěstounské péče?

Profesionální PP by jsme se určitě nezúčastnili.