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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou D
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

C

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce D
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Autorka volí aktuální a nevytěžené téma. Cíl práce ani výzkumné části není v úvodu formulován. V
teoretické části se M. Kouřilová snaží popsat systém náhradní rodinné výchovy, vychází však při tom
převážně ze starší publikace Matějčka, a proto ve výčtu pomíjí institut svěření dítěte do výchovy jiné fyzické
osoby než rodiče a dopouští se několika nepřesností. Zcela nelogicky je do kapitoly „Formy NRP“ zařazena
ústavní péče. Obecně by bylo vhodnější pracovat s primárními zdroji a s legislativou, která instituty NRP
zavádí, než stavět na starších publikacích a www stránkách. Kapitolu Sanace rodiny opřela autorka výhradně
o projekt jediné NNO, jakkoli nepředstavuje žádný všeobecně přijímaný model, pomíjí význam orgánů
SPOD v „sanaci“ rodiny (viz. také soustava metodických doporučení MPSV).
Ve výzkumné části si autorka klade za cíl „zjistit názory pěstounů o problematice v systému pěstounské péče,
se kterými se potýkali nebo potýkají“. K cíli využívá jednoduché kvalitativní šetření – rozhovory se 3
komunikačními partnery, v závěru zůstává shrnutí zcela na povrchu, přesto „názory pěstounů“ M. Kouřilová
určitým způsobem zmapovala a cíl naplnila, navrhovaná opatření jsou v zásadě ve shodě s Národním akčním
plánem k transformaci systému práce s ohroženými dětmi a rodinami.
Otázky k obhajobě:
1. Autorka uvádí, že pobyt v ústavní péči hradí rodiče – jaké jsou zdroje financování těchto zařízení?
2. O co opíráte své stanovisko, že profesionální pěstounská péče = pěstounská péče na přechodnou dobu ?
Celkové hodnocení* C
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